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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Процессы, протекающие при

строительстве и эксплуатации скважин, приводят к формированию

околоскважинных зон пластов (ОЗП) комплексного строения, представляющих

собой систему подзон сложной геометрии с отличающимися друг от друга

фильтрационно-емкостными свойствами. Подзоны с ухудшенными свойствами

создают дополнительные сопротивления фильтрационному потоку флюидов, что

негативно сказывается на продуктивности скважин и выработке запасов

углеводородов.

С целью улучшения фильтрационных свойств ОЗП скважин, вскрывающих

карбонатные коллекторы, широко применяются кислотные обработки (КО), в

процессе которых происходит растворение скелета породы, а также, в некоторых

случаях, продуктов, засоряющих поровые каналы. Несмотря на большой объем

выполненных исследований и многолетний опыт применения КО, существенное

количество обработок не достигает потенциально возможной технологической

эффективности.

Выбор оптимальных параметров КО в значительной степени зависит от учета

структуры и свойств ОЗП и их изменения в процессе обработки. Однако в

настоящее время при дизайне кислотных обработок, в том числе с применением

математических моделей, ОЗП, несмотря на ее комплексное строение,

рассматривается в виде одной однородной зоны, а результаты предыдущих

обработок в полной мере не учитываются.

В этой связи представляется актуальным разработка математической модели

процесса первичных и повторных кислотных обработок карбонатных коллекторов,

учитывающей комплексное строение ОЗП.
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Степень разработанности темы исследования.

Исследованиям в области моделирования кислотных обработок карбонатных

коллекторов, посвящены работы отечественных и зарубежных ученых и

специалистов таких, как Г.Т. Булгакова, И.А. Вольнов, С.Ю. Жучков,

Р.Д. Каневская, А.С. Смирнов, Г.П. Хижняк, А.Р. Шарифуллин, Н.А. Шевко, M.

A. Buijse, G. Daccord, M.J. Economides, C.N. Fredd, K. Furui, G. Glasbergen,

F. Golfier, A.D. Hill, R.S. Schechter и др.

Выполненный анализ показал, что существующие математические модели

обладают рядом недостатков, к основным из которых относятся использование в

качестве исходных данных ряда геолого-технологических параметров,

практическое определение которых является затруднительным, ограниченный

диапазон применимости, низкая прогностическая способность, обусловленная в

том числе упрощенным описанием свойств ОЗП.

Таким образом, создание математической модели для описания процесса

первичной и повторной кислотной обработки карбонатных коллекторов,

учитывающей строение и изменение околоскважинной зоны при КО, и разработка

программного обеспечения, реализующего данную модель, позволит повысить

эффективность проектирования мероприятий по интенсификации добычи нефти.

Цель работы – повышение эффективности первичных и повторных

кислотных обработок карбонатных коллекторов, что достигается применением при

их проектировании математической модели кислотного воздействия, учитывающей

комплексное динамическое строение околоскважинной зоны пласта.

Для достижения поставленной цели сформулированы следующие основные

задачи:

1. Разработка способа учета комплексного строения ОЗП и ее изменения в

процессе обработки при моделировании КО.
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2. Усовершенствование модели определения скин-фактора скважины,

гидродинамически несовершенной по характеру вскрытия, с целью учета

комплексного строения околоскважинной зоны пласта.

3. Разработка способа определения параметров червоточин, образовавшихся

в результате предыдущих обработок, и их учета при моделировании повторных КО.

4. Построение математической модели процесса первичных и повторных

кислотных обработок, учитывающей комплексное динамическое строение ОЗП.

Методология и методы исследования.

В работе использованы методы математического моделирования, проведения

экспериментальных исследований по оценке влияния параметров КО на ее

эффективность. Все методы использованы обоснованно, достоверность

полученных выводов и результатов подтверждена их высокой сходимостью с

фактическими промысловыми данными.

Научная новизна и теоретическая значимость работы состоит в

следующем:

 обоснована целесообразность учета комплексного динамического строения

ОЗП при моделировании первичных и повторных КО скважин, вскрывающих

карбонатные коллекторы;

 выполнено усовершенствование полуаналитической модели Karacas &

Tariq, для определения скин-фактора скважины, гидродинамически несовершенной

по характеру вскрытия, с целью учета комплексного строения околоскважинной

зоны пласта;

 предложен способ определения параметров червоточин, образовавшихся в

результате предыдущих обработок, и их учета при моделировании повторных КО;

 построена математическая модель процесса первичных и повторных

кислотных обработок, учитывающая комплексное строение ОЗП и ее изменение

при их проведении.

8

Практическая ценность результатов работы состоит в следующем:

 выполненные исследования позволили определить основные параметры

околоскважинных зон продуктивных пластов одного из месторождений Ирака, а

также установить основные причины изменения их гидродинамического состояния;

 научно обоснована оптимальная скорость закачки 15% раствора соляной

кислоты при проведении кислотных обработок скважин одного из месторождений

Ирака;

 разработанная математическая модель позволяет эффективно планировать

первичные и повторные кислотные обработки карбонатных коллекторов, что

показано на примере одного из месторождений Ирака;

 разработанная математическая модель процесса кислотной обработки

реализована в виде программы для ЭВМ «WellStim» (ПЭВМ «WellStim») [45],

практическое применение которой позволяет проводить многовариантные расчеты

параметров первичных и повторных КО скважин месторождений, представленных

карбонатными коллекторами. ПЭВМ «WellStim» применяется специалистами

Газпром Нефть Бадра Б.В. при проектировании кислотных обработок, что

подтверждено наличием акта внедрения.

Положения, выносимые на защиту:

1. Научно обоснованная целесообразность учета комплексного

динамического строения околоскважинной зоны пласта при моделировании

первичных и повторных кислотных обработок карбонатных коллекторов.

2. Усовершенствованная полуаналитическая модель Karacas & Tariq,

позволяющая определять значение скин-фактора несовершенной по характеру

вскрытия скважины с учетом комплексного строения ОЗП.

3. Математическая модель первичных и повторных кислотных обработок,

учитывающая комплексное строение околоскважинной зоны пласта и ее изменение

в процессе кислотного воздействия.
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Степень достоверности полученных результатов обусловлена

использованием известных методов математического анализа, а также высокой

степенью сходимости результатов исследований с промысловыми данными и

результатами, полученными другими исследователями.

Апробация результатов работы. Основные положения и результаты

диссертационной работы докладывались и обсуждались на Технологическом дне

ПАО «Газпром нефть» по геологии и разработке карбонатных коллекторов

«Технологии стимуляции скважин и управление заводнением карбонатных

коллекторов» (г. Санкт-Петербург, апрель 2017 г.), на Российской технической

нефтегазовой конференции и выставке SPE (Москва, октябрь 2018 г.), на первой

международной научно-практической конференции по поиску и разведке

месторождений (г. Багдад, Ирак, ноябрь 2018 г.), на Российской технической

нефтегазовой конференции и выставке SPE (Москва, октябрь 2019 г.), на II

Международной научно-практической конференции «Наука и технологии в

нефтегазовом деле» (г. Армавир, февраль 2020 г.), на 61-ой международной

научной конференции Евразийского Научного Объединения «Перспективные

направления развития современной науки» (г. Москва, март 2020 г.).

Публикации. Автором опубликовано 9 научных работ по теме диссертации,

из них 3 статьи в изданиях, индексируемых в международных реферативных базах

Web of Science и Scopus, 4 – в журналах, включенных в перечень рецензируемых

научных изданий и приравненных к ним. Получено свидетельство РФ о

государственной регистрации ПЭВМ «WellStim».

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из введения,

4 глав, заключения, списка использованных источников из 150 наименований и

двух приложений. Текст изложен на 144 страницах машинописного текста,

включает 52 рисунка и 18 таблиц.
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1. КИСЛОТНЫЕ ОБРАБОТКИ ОКОЛОСКВАЖИННЫХ ЗОН

КАРБОНАТНЫХ ПЛАСТОВ И МЕТОДЫ ИХ МАТЕМАТИЧЕСКОГО

МОДЕЛИРОВАНИЯ

1.1 Общее представление о околоскважинной зоне пласта

Околоскважинная зона пласта (ОЗП) – область пласта, непосредственно

примыкающая к стволу скважины, состоящая из системы взаимодействующих

подзон сложной геометрии с отличающимися фильтрационными свойствами [18,

28] и оказывающая существенно влияние на продуктивность скважины и

нефтегазоотдачу пласта. Параметры ОЗП, основными из которых являются

количество подзон, их радиус и фильтрационные свойства, могут изменяться как в

плане, так и вдоль ствола скважины в течение всего ее жизненного цикла.

Несмотря на комплексную структуру ОЗП, на практике, в том числе при

проектировании кислотного воздействия, она рассматривается в виде однородной


[…]


20 4425 MA-MF 54 3.17 0.1 24 30 5.56 18.53

14 4547 MA-ME 79 53.22 0.15 136 156 19.70 12.63

Сред 4468 60 15.77 0.12 57.5 60 7.59 12.58

*- выполнены дополнительные дострелы интервалов пласта
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На рис. 4.5.9 представлено сравнение фактических и расчетных параметров

эффективности первичных и повторных КО на основе стандартного подхода

(объемный метод) и полученные с применением предложенной в работе

математической модели.

а б
Рисунок 4.5.9 Сравнение расчетных и фактических результатов первичных (а) и

вторичных (б) КО

Применение стандартного подхода дает высокую погрешность при оценке

эффективности первичных КО (рис. 4.5.9а). Для вторичных КО расчетные

приросты дебитов имеют крайне низкие значения, особенно в случае, если

суммарный объем закаченного кислотного раствора при повторной обработке

меньше, чем при первичной (рис. 4.5.9б).

В отличие от стандартного метода отмечается хорошая сходимость расчетных

значений (ПЭВМ «WellStim») с фактическими данными, как для первичных, так и для

повторных КО. Среднее относительное отклонение для скин-фактора при первичных

обработках не превысило 2,18% (рис. 4.5.9а), а для прироста дебита нефти при вторичных

обработках - 12,6% (рис. 4.5.9б).
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Краткие выводы по главе

Разработанная математическая модель, реализованная в виде ПЭВМ

«WellStim», использована при проектировании 20 первичных и 17 повторных КО

одного из карбонатных месторождений Ирака.

Необходимость первичных КО скважин на данном месторождении

обусловлена загрязнением ОЗП в процессе первичного и вторичного вскрытия

приводящее к практически полному отсутствию притока пластовых флюидов

(высокий скин-фактор). Необходимость проведения повторных КО обусловлено

ростом скин-фактора в процессе эксплуатации скважин.

С целью получения необходимых исходных данных для проектирования КО

были выполнены лабораторные исследования на образцах керна рассматриваемого

месторождения. Результаты выполненных экспериментов показали, что при

реакции HCl с добавлением потокоотклоняющего агента ее концентрация

уменьшается, при этом вязкость кислотного состава возрастает в десятки раз,

достигая максимального значения при 8 %-ной концентрации. Это позволяет

направлять последующие порции кислотного состава в новые, не охваченные

стимуляцией, зоны пласта. Добавление потокоотлоняющего агента также приводит

к замедлению скорости реакции кислоты с породой.

Лабораторные опыты по оценке влияния концентрации соляной кислоты и

скорости закачки на эффективность кислотного воздействия были выполнены в

условиях, приближенных к пластовым. На основе выполненных экспериментов

были сделаны следующие выводы:

 В исследованном диапазоне от 5 до 15% снижение концентрации HCl приводит

к уменьшению объема кислотного состава (в эквиваленте 15% раствора),

необходимого для формирования оптимальной структуры растворения породы

– формирование доминантных червоточин. При этом возрастает общий объем
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закаченного раствора, что может приводить к значительному увеличению

времени проведения КО и освоения скважины.

 При закачке 15%-ного раствора HCl оптимальная структура растворения

формируется при линейной скорости закачки, равной 0.6 см/мин.

Анализ результатов первичного и вторичного вскрытия пласта и КО на

первых пробуренных скважинах месторождения позволил выработать ряд

рекомендаций, направленных на повышение эффективности КО. К основным

рекомендациям можно отнести: добавление в буровой раствор в качестве

кольматанта мраморной крошки оптимизированного фракционного состава,

использование зацементированного хвостовика при заканчивании скважин,

применение перфораторов повышенной пробивной способности, установку

кислотной ванны в интервал перфорации для обеспечения начальной

приемистости, увеличение объемов кислотных растворов до 5 м3 на метр

перфорации.

Дальнейшее усовершенствование дизайнов КО скважин производилось на

основе моделирования в разработанной ПЭВМ «WellStim», при этом учитывались

индивидуальные особенности вскрываемых интервалов пласта и ОЗП,

энергетическое состояния в районе скважин и результаты предыдущих обработок.

Применение предложенных рекомендаций и индивидуальный подход к

каждой скважине при дизайне первичных СКО на основе разработанной

математической модели позволило достичь низких значений скин-фактора (до -4,7)

и вовлечь в работу до 95% вскрываемых коллекторов.

Использование созданной модели КО при проектировании повторных

обработок позволило подобрать оптимальный дизайн стимуляции для каждой

скважины. Средний эффект по выполненным 17 повторным стимуляциям составил

+57,5 м3/сут.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В данной диссертационной работе разработан способ учета комплексного

динамического строения ОЗП моделировании первичных и повторных кислотных

обработок карбонатных коллекторов. Выполнено усовершенствование модели

определения скин-фактора скважины, несовершенной по характеру вскрытия, с

целью учета комплексного строения ОЗП. Предложен способ определения

параметров червоточин, образовавшихся в результате предыдущих обработок, и их

учета при моделировании повторных кислотных обработок. Построена

математическая модель процесса первичных и повторных КО карбонатных

коллекторов, учитывающая комплексное динамическое строение ОЗП.

Математическая модель реализована в виде программы для ЭВМ «WellStim»,

практическое применение которой позволяет проводить многовариантные расчеты

параметров первичных и повторных КО скважин месторождений, представленных

карбонатными коллекторами.

ПЭВМ «WellStim» использована специалистами Газпром Нефть Бадра Б.В.

при проектировании 20 первичных и 17 повторных КО, показавших высокую

эффективность.
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Приложение №1 – Свидетельство о государственной регистрации программы для

ЭВМ №2020612979 ПЭВМ «WellStim»
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Приложение №2 – Акт о внедрении ПЭВМ «WellStim» в компании Газпром Нефть

Бадра Б.В.