## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Хузина Рината Альвертовича
“Моделирование процесса кислотных обработок карбонатных коллекторов с
учетом комплексного строения околоскважинных зон”,
представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук по
специальности 25.00.17 – “Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых
месторождений”

Одним из методов достижения высокой эффективности разработки месторождений углеводородов в современных условиях является внедрение методов воздействия на призабойную зону пласта. Выбор “оптимальных” параметров воздействия в значительной степени зависит от структуры и свойств призабойной (околоскважинной) зоны пласта.

Диссертационная работа соискателя посвящена решению актуальной задачи – повышению эффективности кислотных обработок в карбонатных коллекторах за счет применения математической модели процесса кислотного воздействия при их проектировании, которая учитывает строение призабойной зоны.

В представленной работе автором выполнен анализ изменения физических свойств флюидов, используемых при соляно-кислотных обработках пласта, и возникающих продуктов химических реакций, приведена оценка влияния различных факторов на эффективность кислотных обработок и выполнен анализ существующих математических моделей развития каналов проникновения (червоточин). Результаты перечисленных выше работ нашли отражение в разработанной соискателем математической модели процесса кислотной обработки, а также в определении условий проведения необходимых лабораторных исследований.

Автором создана математическая модель, которая описывает все основные процессы, происходящие при проведении кислотных обработок пласта. При этом математическая модель позволяет определять величину комбинированного скин-фактора и его распределение вдоль ствола скважины путем представления

околоскважинной зоны в виде набора подзон с различными свойствами, которые изменяются в процессе обработки пласта.

Предложенная и использованная автором в своей работе модификация модели Karacas & Tariq, позволяет определять скин-фактор несовершенной по характеру вскрытия скважины, с учетом строения околоскважинной зоны пласта и может быть использована при оценке эффективности перфорационных работ и моделировании других методов интенсификации притока.

Учет при моделировании повторных операций параметров каналов проникновения (червоточин), образовавшихся в процессе предыдущих обработок пласта и практически не освещенных в научной литературе является одной из важнейших задач, решенных автором в представленной работе. Соискателем в работе предложен достаточно простой, но как показали фактические результаты, эффективный способ учета радиуса фронта развития существующих в призабойной зоне червоточин и их пустотного объема.

Разработанная автором программа для ЭВМ «WellStim» успешно применяется при проектировании кислотных обработок карбонатных коллекторов специалистами компании Газпром Нефть Бафра Б.В. На основании приведенных в автореферате сопоставлений расчетных и фактических параметров, полученных при проведении первичных и повторных кислотных обработок пласта, показывают высокую способность представленной математической модели прогнозировать результаты проектируемых кислотных обработок.

С учетом перечисленного выше, следует отметить, что из представленного автореферата диссертации есть два небольших замечания:

1. Использованное название – “комплексное строение околоскважинных зон” подразумевает возможность моделирования практически всех параметров, включая строение пористой среды (например, наличие микро- и макротрещин), а также геомеханические свойства пород в околоскважинной зоне пласта. Однако автор в представленном автореферате не привел параметры, которые дополнительно

вливают на эффективность обработок призабойной зоны и не могут учитываться при моделировании данных процессов в разработанной программе.

2. На рисунке 11 автореферата автору стоило бы привести более подробное объяснение приведенных зависимостей, а также отметить, что означает зеленая линия, проведенная по всей видимости, как некоторая прямая, показывающая сходимость результатов, полученных при моделировании в программе «WellStim» и фактическими данными.

Следует отметить, что приведенные выше замечания носят рекомендательный характер и не влияют на основные результаты и качество представленной работы.

С учетом изложенного выше, считаю, что диссертация Хузина Р.А. «Моделирование процесса кислотных обработок карбонатных коллекторов с учетом комплексного строения околоскважинных зон» является законченным самостоятельным научным исследованием и соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук в Пермском национальном исследовательском политехническом университете.

Автор диссертации, Хузин Ринат Альвертович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.17 – Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений.

Кандидат технических наук,
доцент кафедры Разработки и
эксплуатации газовых и / Д.А. Мараков
газоконденсатных месторождений

13“ ноября 2020 г.

Я, Мараков Денис Александрович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

**Сведения о рецензенте:**

Мараков Денис Александрович
Кандидат технических наук по специальности

25.00.17 – Разработка и эксплуатация нефтяных
и газовых месторождений.

Доцент кафедры разработки и эксплуатации газовых
и газоконденсатных месторождений

РГУ нефти и газа (НИУ) имени И.М. Губкина

119991 Москва, Ленинский проспект д.65

тел. рабочий: +7 (499) 507-88-88

тел. сотовый: +7 (916) 380-45-72

email: [marakovdenis78@gmail.com](mailto:marakovdenis78@gmail.com)

Подпись Д.А. Маракова заверяю: